
diário oficial Nº 34.782  59Quarta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 30/11/2021 à 30/12/2021.
VALOR ESTIMADO: R$ 17.550,00 (Dezessete mil quinhentos e cinquenta 
reais).
ASSINATURA: 30/11/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908290, Fonte de Recursos: 0103000000, Elemento de Despesa: 
339033.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO ELIAS SASSIM DA SILVA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 736145

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 96/13ºCRS/2021
ATO DECLARATÓRIO

Processo nº 2021/1349825
A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional de Saúde, 
na pessoa de seu titular, comunica a Contratação do serviço de forne-
cimento de Passagem Fluvial para o trajeto OEIRAS/BELÉM/OEIRAS, por 
meio de Dispensa de Licitação, em com fundamento no Art. 24, Inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos para 
deliberação superior e ratificação de acordo com o Art. 26, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93, para atender as necessidades da Divisão de Organização 
Controle e Avaliação-DOCA/13ºCRS, através da empresa: R.N.M. BARBO-
SA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO - EPP (CNPJ/NF n° 10.617.031/0001-40) no 
valor de R$ 17.550,00 (dezessete mil quinhentos e cinquenta) reais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908290, Natureza de Despesa: 3390-33, Fonte: 0103000000.
Cametá (Pa), 30 de Novembro de 2021.
ANTÔNIO FARIAS XAVIER NETO
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 736158

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 96/2021

Processo nº 2021/1349825
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato Declaratório 
da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA DE LICITAÇÃO, para 
Contratação do serviço de fornecimento de Passagem Fluvial para o trajeto 
OEIRAS/BELÉM/OEIRAS, com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, Lei Federal nº 13.979/2020 e Lei Estadual nº 800/2020 
de acordo com a justificativa apresentada, para atender as necessidades 
da Divisão de Organização Controle e Avaliação-DOCA/13ºCRS.
Cametá (Pa), 30 de Novembro de 2021.
JOÃO ELIAS SASSIM DA SILVA
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 736166

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 824/2021–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral em exercício do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através da PORTARIA Nº 794/2021 – 
GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 34.768 de 17 de novembro de 2021 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, DIEGO DELEON MENDES MARTINS, 
Téc. Em gestão de informática, matrícula n° 5910074/2 - e no seu impe-
dimento ALEX WATRIN COELHO, Téc. Processamento de dados, matricula 
n° 5739470/4, ambos lotados na Assessoria de Informática – HOL, para 
a função de Fiscais do Contrato nº 165/2021, firmado com a empresa A B 
COMPUTAÇÃO – IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, cujo objeto é a prestação 
de serviços de outsourcing de TI, compreendendo instalação, operação e 
manutenção de desktops, impressora e demais serviços correlatos.. Pro-
cesso nº 2021/952656 (PAE).
Diretor Geral em exercício JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA.

Protocolo: 735679
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 825/2021–GAB/DG/HOL

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 34.461 de 15 de janeiro de 2021 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar os servidores desta Autarquia, DIEGO DELEON MENDES MAR-
TINS, Téc. Em gestão de informática, matrícula n° 5910074/2 - e no seu 

impedimento ALEX WATRIN COELHO, Téc. Processamento de dados ma-
tricula n° 5739470/4, ambos lotados na Assessoria de Informática – HOL, 
para a função de Fiscais do Contrato nº 148/2021, firmado com a empresa 
DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, cujo objeto é a Contratação de 
empresa para o Fornecimento de 300 unidades de Micomputadores. Pro-
cesso nº 2021/917982 (PAE).
Diretor Geral JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA.

Protocolo: 735727

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 832/2021–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral em exercício do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através da PORTARIA Nº 794/2021 – 
GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 34.768 de 17 de novembro de 2021 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, LIVIA MARIA BRASIL FERREIRA RA-
MALHO, Médica, matrícula nº 6402997/2 - Médica, e no seu impedimento 
a servidora, MARISTELA GONÇALVES DE CARVALHO, Biomédica, matrícula 
nº 57203541/2, ambas lotadas na Agência Transfusional do Hospital Ophir 
Loyola para a função de Fiscais do Contrato nº 161/2021, firmado com a 
empresa DIAMED LATINO AMÉRICA S.A, cujo objeto é aquisição de insu-
mos para os testes imuno-hematológicos para pacientes da agência trans-
fusional do hospital ophir loyola com cessão de equipamentos em regime 
de comodato sem ônus. Processo nº 2021/260557 (PAE).
Diretor Geral em exercício JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA.

Protocolo: 735807

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 148/2021-HOL
Objeto: Contratação de empresa para o Fornecimento de 300 unidades de 
Micomputadores.
Valor Global: R$ 1.425.900,00 (um milhão, quatrocentos e vinte e cinco 
mil e novecentos reais).
Data Assinatura: 01/12/2021
Vigência: 01/12/2021 até 30/12/2022.
Adesão à Ata nº11/2021 da PMPA - Processo nº 2021/917982
Orçamento: 10.302.1507.8289.4490.52 Fonte: 0103/0301
Contratado: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, com sede na Ave-
nida Industrial Belgraf, nº 400, Bairro: Industrial – Eldorado do Sul – Rio 
Grande do Sul, CEP: 92990-000, Fone: 85 99184-5340, E-mail: mauri-
cio_couto@dell.com, ubiratan.rosa@dell.com,  inscrita no CNPJ sob o nº 
72.381.189/0010-01.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 735709
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 165/2021-HOL

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de Outsourcing de TI, compreendendo instalação e manutenção de Desk-
tops, Impressoras e demais serviços correlatos.
Valor Global: R$ 526.080,00 (quinhentos e vinte e seis mil e oitenta reais).
Data Assinatura: 01/12/2021
Vigência: 01/12/2021 até 30/12/2022.
Pregão nº 033/2021- Processo nº 2021/952656
Orçamento: 10.302.1507.8880. 339039 Fonte: 0103/0269
Contratado: A B COMPUTAÇÃO – IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI, com 
sede Avenida Prudente de Moraes, nº 2177, lojas 306 e 307, Barro Verme-
lho Natal/RN, CEP: 59022-550 Fone: (84) 4006-1416 E-mail: airton.barre-
to@natalcomputer.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 02.737.691/0001-36.
Ordenador: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 735669
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 161/2021-HOL

Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA OS TESTES IMUNO-HEMATOLÓGICOS 
PARA PACIENTES DA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
COM CESSÃO DE EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS.
Valor Global: R$ 157.626,82 (cento e cinqüenta e sete mil, seiscentos e 
vinte e seis reais e oitenta e dois centavos).
Data Assinatura: 23/11/2021
Vigência: 23/11/2021 até 22/11/2022.
Pregão nº 133/2021 - Processo nº 2021/260557
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: DIAMED LATINO AMÉRICA S.A, estabelecida na Rua Alfredo 
Albano da Costa, nº 100 – Distrito Industrial – Lagoa Santa/MG - CEP: 
33.400-000, TELEFONE (31) 3689-6600, E-MAIL: sac@expansao-mg.com.
br, inscrita no CNPJ nº 71.015.853/0001-45.
Ordenador: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA 

Protocolo: 735805

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°161/2021 – HOL

Objeto: AQUISIÇÃO de MESA CIRÚRGICA PARA NEUROCIRURGIA
Data da Abertura: 13/12/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus


